Con ogni ossequio bacio la Sacra Porpora e mi professo *etc.*

A. Ratti
Nunzio Apostolico

N. 983.

**Antonius Iulianus Nowowiejski, epus Plocensis
Achilli Ratti**

Plociae, 1 VIII 1919.

Nuntiat se litteras eius de restitutione Nuntiaturae Apostolicae in Polonia et de oblatione praeposito Reipublicae Polonae litterarum credentialium se certiorem facientes maximo cum gudio et grato animi affectu accepisse; scribit igitur se Deum precari, ut novus nuntius commissum sibi munus maximo cum fructu ad maiorem Dei gloriam et Ecclesiae ac gentis Polonae utilitatem adimplere valeat.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 456r-v N° 1229 (N.prot. 169).

Excellentissime Domine,

Litteras Excellentissimae ac Rev.mae Dominationis Tuae⁵, quibus de resuscitatione Nuntiaturae Apostolicae in Polonia et de oblatione praeposito Reipublicae nostrae litterarum credentialium certiorem me facere dignatus es, maximo cum gudio et animi affectu recepi⁶. Et iuste, hora enim tam diu et ab omnibus Polonis s. fidei nostrae fidelissimis tandem advenit.

⁴ Cfr. N. 1051.

⁵ Epus Iulianus Antonius Nowowiejski, cfr. ANP LVII/1, notam 8, p. 4-5.

⁶ Cfr. ANP LVII/5, N. 953, p. 345-346.

Denuo igitur inter nos Petrum in persona Nuntii sui habemus. Gaudium nostrum eo maius est, quod hoc officium a Sanctissimo D.no Benedicto Papa XV Excellentiae Tuae Rev.mae, Protectori et Amico gentis nostrae fidelissimae, commissum est.

Precor Deum, bonorum omnium Datorem, ut Excellentissima ac Rev.ma Dominatio Tua hocce munus suum nobilissimum maximo cum fructu ad maiorem Dei gloriam, Ecclesiae gentisque nostrae Polonae utilitatem adimplere valeat. Hac occasione utor, ut intimos animi mei affectus erga Excellentissimam ac Rev.mam Dominationem Tuam pandam⁷.

Excellentissimae ac Rev.mae Dominationi Tuae add.mus

(a-† Antonius Julianus epus^{a)}

a-a) *Manu propria.*

N. 984.

Card. Petrus Gasparri
Achilli Ratti

Romae, 2 VIII 1919.

Nuntiat summum pontificem pro votis sibi ad diem ex nomine festum missis gratias agere et benedictionem impartire.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 19r (N.prot. 124).

Santo Padre ringrazia SV [Signoria Vostra] filiale omaggio⁸ auguri e la benedice di cuore. Card. Gasparri.

⁷ Similes epistulas gratulatorias, quae hic separatim non publicantur, miserunt nuntio sequentes episcopi: Adalbertus Owczarek, Vladislaviae 1 VIII 1919 (ibidem, f. 452r-v N.prot. 136, or. dactylogr.); Marianus Fulman, Lublini 2 VIII 1919 N° 2311 (ibidem, f. 454r-v N.prot. 138, or. dactylogr.); Anatolius Nowak, Cracoviae 3 VIII 1919 (ibidem, f. 455r-v N.prot. 161, autogr.); Boleslaus Twardowski, Leopoli 4 VIII 1919 (ibidem, f. 457r N.prot. 170, or. dactylogr.); Leo Wałęga, Tarnoviae 6 VIII 1919 N° 4326 (ibidem, f. 458r N.prot. 172, autogr.); Stanislaus Zdzitowiecki, Vladislaviae 6 VIII 1919 (ibidem, f. 25r-v N.prot. 195, or. dactylogr.); Alexander Kakowski, Varsaviae 26 VIII 1919 (ibidem, f. 39r-v N.prot. 302, or. dactylogr.); vide etiam ANP LVII/5, N. 926 (p. 309), N. 940 (p. 327-328), N. 949 (p. 336), N. 959 (p. 358-359), N. 960 (p. 359-360), N. 967 (p. 373), N. 976 (p. 384), N. 977 (p. 384-385).

⁸ Cfr. ANP LVII/5, N. 942, p. 329.

Achilles Ratti

Augustino Łosiński, epo Kielcensi

Varsaviae, 3 VIII 1919.

*Nomine fidelium pagorum a paroecia Małogoszcz seiunctorum petit, ut ordinarius Kielcensis consilium suum, adiuvante etiam commissione specia-
liter electa, iterum consideret et similes mutationes territoriales his diffici-
libus temporibus caute et prudenter faciendas curet.*

Autogr.: Kielce, ADK OA 9/1 f. 58r N prot. 123.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 14r-v N prot. 123.

Excellentissime D.ne,

Venerunt nuper ad me delegati locorum Zajączków, Wesoła, Lesica, Polcza-Niwa et Lasek, dioec. Kielcensis, qui et scriptum supplicem libellum mihi tradiderunt⁹, querentes dicta sua loca fuisse anno 1918 a matrice paro-
chia Małogoszcz distracta et paroeciae Bolmin adiecta atque enixe postu-
lantes, ut apud Excellentiam Tuam¹⁰ in eum finem intercessor et advocatus existerem, ut praedicti matrici paroeciae suae Małogoszcz restituantur; ad hanc accessum esse valde faciliorem asserentes et omnes dictorum locorum incolas in hanc postulationem atque in hoc desiderium consentire et conten-
dere unanimiter; iamque non pauca nec levia incommoda et damna spiri-
tualia exinde obvenisse; peiora nunciari et certo certius futura esse nisi dicto desiderio obsecundetur¹¹.

Cum haec omnia a delegatis illis admodum modeste et humiliiter profer-
rentur, non potui quin ad maiora fortasse mala praecavenda, eisdem promit-
terem me apud Excellentiam Tuam acturum, ut res tota ad examen revo-
cetur, maxime cum adicerent facultatem sibi et suis non fuisse factam rationes suas tempore opportuniori, nempe ante ipsam distractionem et unio-
nem, producendi.

Videat igitur, precor, Excellentia Tua, num possit desiderio praedicto sa-
tisfieri, unione ipsa in tranquilliora seu minus periculosa tempora fortasse
reservata. Si placet, poterit commissio ab Excellentia Tua electa, cuius et de-

⁹ Cfr. ibidem, N. 972, p. 380; vide etiam in eodem negotio similes petitiones incolarum Zajączków et Dąbrowa, 15 et 29 IX 1919 datas, quas separatim non publicamus et quae servantur in AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 1078r-1079v et 1082r-1085r.

¹⁰ Epus Augustinus Łosiński, cfr. ANP LVII/1, notam 6, p. 5.

¹¹ Cfr. ANP LVII/5, N. 972, p. 380.

legatus meus membrum sit, praedicta loca adire atque de asserta rerum conditione [certior fieri] et animarum inquisitionem instituere; nisi breviori atque expeditiori via prudentia Excellentiae Tuae providendum esse existimat, in quod me ex nunc libentissime consentire firmiter credas quaeso¹².